
ГЛАВА 
 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ 
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.11.2009 № 56 
 

О программе социально-экономического развития городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района на 2010 – 2012 годы 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Московской области от 02.10.2007 № 171/2007-ОЗ «О межбюджетных отношениях в 

Московской области», Постановлением Правительства Московской области от 15.12.2006 

№ 1164/49 «О стратегии социально-экономического развития Московской области до 

2020 года», Программой социально-экономического развития Ленинского 

муниципального района на 2006 – 2007 годы и на период до 2012 года. 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу социально-экономического развития городского поселения 

Видное на 2010-2012 годы с учетом основных направлений бюджетной и налоговой 

политики (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации городского поселения Видное Ф.Ф. Бондаренко. 

 
 

Глава городского поселения Видное     С.Н. Троицкий 
 
 
 
 



 2

 
ПРОГРАММА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ 
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2010 – 2012 ГОДЫ 

 
I. Паспорт программы 

Наименование 
Программы 
 

Программа социально-экономического развития 
городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района на 2010 – 2012 год  
 

Основание для 
разработки Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного  самоуправления в 
Российской Федерации», 
 
Закон Московской области от 02.10.2007                   № 
171/2007-ОЗ «О межбюджетных отношениях в 
Московской области», 
 
Методические рекомендации по разработке программы 
комплексного социально-экономического развития 
муниципального образования Московской области; 
 
Постановление Правительства Московской области от 
15.12.2006 № 1164/49 «О стратегии социально-
экономического развития Московской области до 2020 
года»; 
 
Программа социально-экономического развития 
Ленинского муниципального района на 2006 – 2007 годы 
и на период до 2012 года; 
 
Закон Московской области от 05.04.1996 № 11/96-ОЗ (в 
редакции с изменениями и дополнениями, внесенными 
Законом Московской области от 01.04.2006-ОЗ) «О 
концепции, прогнозах и государственных программах 
социально-экономического развития Московской 
области»; 
 
Закон Московской области от 02.01.2005 № 231/2005-ОЗ 
«О порядке решения вопросов местного значения вновь 
образованных поселений на территории Московской 
области». 
 

Дата утверждения 
Программы 
 

Постановление Главы городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района от «25 ноября 2009 
г.» №  «56» 

Заказчик Программы 
 

Администрация городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 



 3

 
Разработчик 
Программы 

Администрация городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 
 

Исполнители 
Программы  

Органы местного самоуправления городского поселения 
Видное 
 

Основная цель 
Программы 

- создание на территории поселения благоприятных 
условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих 
гармоничное сочетание интересов личности, общества и 
государства.  
- комплексное развитие приоритетных направлений в 
деятельности, обеспечивающих стабильную и 
эффективную работу промышленных, строительных, 
транспортных и научных предприятий и организаций 
создание благоприятных условий для работы 
предприятий малого и среднего бизнеса, формирование 
инвестиционно-привлекательного образа городского 
поселения Видное; 
- максимальное удовлетворение наказов и обращений 
граждан по вопросам решения, которых находятся в 
компетенции органов местного самоуправления 

Основные задачи 
Программы 
 

- повышение уровня бюджетной обеспеченности на 
душу населения, проживающего на территории 
городского поселения Видное; 
- сохранение набранных темпов строительства жилых, 
социально-культурных, спортивных объектов; 
- развитие инженерной инфраструктуры с целью 
устойчивого обеспечения энергоносителями жилищного 
комплекса и предприятий поселения и создание условий 
дальнейшего строительства объектов различного 
назначения; 
 - создание предприятий и производств, 
обеспечивающих наибольшее количество рабочих мест 
с целью снижения миграции жителей поселения на 
работу в Москву и другие муниципальные образования 
Московской области; 
- повышение качества предоставляемых транспортных 
услуг населению поселения;  
- обеспечение малоимущих граждан, проживающих в 
поселении и нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, жилыми помещениями. 
 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Период реализации программы:   2010 - 2012 годы. 
первый этап – 2010 год (разработка нормативных 
правовых актов в целях реализации программы, 
механизмов привлечения недостающих для реализации 
программы финансовых ресурсов); 
второй этап – 2011 – 2012 годы (непосредственная 
реализация мероприятий). 

 



 4

 
 

Перечень основных 
мероприятий 
Программы 
 

1. Строительство жилого комплекса в центральной 
части города; 
2. Строительство жилого дома по Клубному переулку; 
3. Строительство зданий управления ГИБДД Ленинского 
района, административно-делового комплекса, центра 
продаж и технического обслуживания автомобилей, 
кафе в г.Видное, Белокаменное шоссе , вблизи д. 
Таболово; 
4. Завершение строительства Досугового центра с 
боулингом «Астро Плаза»; 
5. 2-я очередь реконструкции стадиона «Металлург». 
6. Завершение работ по реконструкции бассейна 
«Дельфин»; 
7. Строительство общеобразовательной школы в 
г.Видное (за стадионом «Металлург»); 
8. Строительство ДОУ в 6 мкр. в г.Видное; 
9. Проектирование и начало строительства детской 
школы искусств в мкр. Солнечный; 
10. Строительство торгово-развлекательного центра 
«Счастливая 7Я» возле Дворца спорта; 
11. Проектирование и строительство нового здания 
БТИ; 
12. Капитальный ремонт МУЗ «Видновская районная 
больница»; 
13. Строительство 2-х многоярусных парковок в районе 
д. 78 на ПЛК, и около пересечения ПЛК и трассы 
Москва-Дон; 
14. Реконструкция библиотеки в дер. Тарычево; 
15. Газификация д. Таболово; 
16. Строительство водорегулирующего узла г. Видное, 
вблизи дер. Тарычево; 
17. Проектирование и строительство городских 
очистных сооружений хозяйственно-бытовых стоков в 
районе д. Калиновка с самотечным коллектором от 
ГКНС г.Видное; 
18. Проектирование и строительство станции 
обезжелезивания на ВЗУ № 14,15 с. Ермолино; 
19. Продолжение работ по реконструкции главной КНС 
г.Видное; 
20. Реконструкция котельной в п.Ленинский с переводом 
на газ; 

 21. Проектирование и строительство комплекса по 
сортировке, обезвреживанию и утилизации бытовых 
отходов в  промзоне г.Видное; 
22. Реконструкция районной тепловой станции (РТС); 
23. Строительство водозаборного узла в Расторгуевской 
части г.Видное, ул. Ольгинская; 
24. Проектирование и строительство городских 
очистных сооружений ливневой канализации 



 5

25. Реконструкция (санация) напорных канализационных 
коллекторов г.Видное – г.Москва; 
26. Завершение строительства самотечной канализации 
на ул. Центральная, Лесная в г.Видное; 
27. Проектирование и строительство инженерных сетей 
и сооружений водоснабжения и водоотведения в 
Расторгуевской части г.Видное (ул. Гоголя, ул. Пушкина, 
ул. Спортивная, ул. Центральная); 
28. Проведение природоохранных и защитных 
мероприятий, очистка водоемов и благоустройство 
береговой линии; 
29. Капитальный ремонт пешеходного моста через реку 
Битца в районе Дворца спорта Видное; 
30. Капитальный ремонт дорог и дорожных сооружений; 
31. Комплексное благоустройство придомовых 
территорий; 
32. Содержание объектов благоустройства; 
33. Ремонт жилого фонда; 
34. Эксплуатация, текущий ремонт и содержание дорог 
местного значения; 
35. Обеспечение внутригородских пассажирских 
перевозок; 
36. Обеспечение функционирования наружного 
уличного освещения; 
37. Текущий ремонт внутриквартальных дорог и 
тротуаров; 
38. Ремонт сетей и коммуникаций тепло-, водо-, 
энергоснабжения; 
39. Проведение культурно-массовых мероприятий; 
40. Уборка территории поселения; 
41. Материальная поддержка социально-незащищенных 
слоев населения. 
 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Объем финансирования программы в 2010-2012 годах: 
всего – _1 189,6_ млн. руб.,  
в том числе: 

местный бюджет – _1 189,6_ млн. руб.; 
планируемое привлечение средств из: 
федерального бюджета – _0_ млн. руб.; 
бюджета Московской области  – _0_ млн. руб.; 
бюджета муниципального района - _0_ млн. руб.; 
внебюджетных источников – _0_ млн. руб.; 
2010 год - _359,1_ млн. рублей; 
2011 год - _395,3_ млн. рублей; 
2012 год - _435,2_ млн. рублей; 
 

Планируемые 
количественные и 
качественные 
показатели 

Социальная сфера: 
строительство: 
объектов культуры _1_ (единиц), 
сооружений физической культуры и спорта _2_ 
(единиц); 



 6

эффективности 
реализации 
Программы 
(Результаты от 
реализации программы 
выражаются через 
качественные и 
количественные 
показатели, в том 
числе  вошедшие в 
систему показателей, 
утвержденных Указом 
Президента РФ от 
28.04.08 №607 «Об 
оценке эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
городских округов и 
муниципальных районов)  
 

реконструкция: 
объектов культуры _2__ (единиц), 
сооружений физической культуры и спорта _1_ 
(единиц); 
капитальный ремонт: 
учреждений культуры _1__ (единиц);  
сооружений физической культуры и спорта _5_ 
(единиц); 
перепрофилирование избыточных и 
неэффективно используемых мощностей под: 
учреждения культуры __0___ (единиц);  
другое. 
Жилищный фонд: 
строительство жилья __40__ тыс. кв. метров, 
капитальный ремонт жилищного фонда _248,6_ тыс. 
кв. метров 
- снижение удельного веса ветхого и аварийного 
жилья в общей площади жилого фонда с _0,28_ до 
_0,23__ %. 

 

 Инженерная инфраструктура: 
- оборудование жилищного фонда: 
водопроводом с _98__ до _99_ %,  
канализацией с _98__ до _99__ %,  
отоплением с _100__ до _100__ %,  
газом с _86__ до _90__ %. 
- увеличение мощности котельных с _182_ до_202_ 
Гкал/час. 
- увеличение протяженности водопроводных сетей с 
_115__ до _135_ км. 
- увеличение протяженности газопроводных сетей с 

_169,7 км._ до _180,0__ км. 
- увеличение протяженности тепловых сетей с _74_ 
до __76__км. 
- увеличение протяженности канализационных 
сетей с _104_ до _128_ км.  
- увеличение протяженности электрических сетей с 
_543_ до _828_ км. 
- увеличение протяженности сетей связи с _2000_ до 
_2200_ км. 
- капитальный ремонт: 
водопроводных сетей протяженностью _5_ км,  
газопроводных сетей протяженностью _3__ км,  
тепловых сетей протяженностью _2__ км,  
канализационных сетей протяженностью __3__ км,  
электрических сетей протяженностью _285_ км. 
Транспортная инфраструктура: 
- увеличение протяженности автомобильных дорог 
общего пользования в границах населенных пунктов 
поселения с _80_ до _85_ км; 



 7

- проведение капитального ремонта автомобильных 
дорог общего пользования в границах населенных 
пунктов поселения протяженностью __5,5__ км; 
- строительство автостанций, автовокзалов 
мощностью _0__ пассажиров; 
- строительство мостов и иных транспортных 
инженерных сооружений в границах населенных 
пунктов поселений _1__ количество. 
 

 
 

Торговля, общественное питание, бытовое 
обслуживание: 
- создание условий для деятельности и увеличения 
мощностей организаций: 
общественного питания на _300_ посадочных мест, 
торговли на_20_ кв. метров общей площади; 
- создание условий для деятельности ___ организаций 
бытового обслуживания населения.  
В соответствии с приложением 2 к примерному 
макету 
 

Контроль за 
реализацией 
Программы 
 

Контроль за реализацией Программы осуществляется 
Главой городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района. 

 



 8

II. Основное содержание 
 
1. Социальное и экономическое положение и основные направления 

развития городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
Московской области 

 
Общая характеристика городского поселения Видное Ленинского 

муниципального района 
 
Исторические характеристики и особенности. 
 
Город Видное относится к тем молодым городам, история которых началась в 

послевоенные годы. Но места, связанные с его формированием,  имеют богатое 
историческое прошлое. 

По Генеральному плану реконструкции Москвы, принятому в 1934 году, в 
Ленинском районе было решено построить коксогазовый завод для обеспечения столицы 
дешевым газом и литейным коксом. Место для будущего завода выбрали у Каширского 
шоссе. Это определило дальнейшее развитие г.Видное и Расторгуево. В 1949 году 
началось строительство благоустроенного постоянного рабочего поселка. С самого 
начала авторы проекта хотели придать поселку Видное черты города-сада. Вокруг жилых 
домов (двух-трех этажная застройка) создавались приусадебные участки с плодовыми 
деревьями и ягодными кустарниками. 

В январе 1965 года поселок Видное получил статус города областного 
подчинения и стал административным центром Ленинского района. В черту города вошел 
и поселок Расторгуево. Жилищное и культурное строительство в городе после 1960 года 
приобрело исключительно высокие темпы. Город Видное стал застраиваться 
многоэтажными современными зданиями. Находящийся по другую сторону Павелецкой 
железной дороги поселок Расторгуево, теперь Видное-2 , является зеленой зоной города. 
Промышленные предприятия отделены от города лесопарковым поясом. Скоростная 
федеральная автомагистраль «Москва- Дон» поднята над городом 900-метровой 
эстакадой, выхлопы не нарушают природное равновесие. В 2000 году в Видном был 
пущен экологически чистый вид транспорта  – троллейбус, в городе работают четыре 
троллейбусных маршрута.  

Наличие зеленой зоны придает планировочной структуре г.Видное определенное 
своеобразие: он красиво возвышается на высоком холме, среди подступающих к самому 
городу березовых рощ и садов. 

 
Территориальное расположение и граничащие муниципальные образования 

(субъекты Российской Федерации). 
 
Город Видное является административным центром Ленинского муниципального 

района Московской области. Его территория составляет 1597 га, на территории города 
проживает более 51 тыс. человек. Город расположен в 3 км. к югу от Московской 
кольцевой автодорог, на р. Битце, левом притоке р.Пахры. Расположение города в 
непосредственной близости от крупнейшего мегаполиса России – города Москвы, 
близость нескольких Федеральных трасс, в том числе Московской кольцевой 
автомобильной дороги, наличие развитой транспортной сети, примыкающей к границам 
города, все это создает благоприятные условия для развития промышленных 
предприятий, малого и среднего бизнеса, привлечения инвесторов как российских, так и 
зарубежных.    

 



 9

Транспортное сообщение (приближенность к водному, воздушному и 
железнодорожному транспорту). 

 
Общая протяженность улично-дорожной сети составляет 67 км, общая площадь 

жилищного фонда всех форм собственности превышает 1,3 млн кв.м. Производственно- 
техническое объединение городского хозяйства обслуживает 70,5 км тепловых сетей, 
более 200 км кабельных и воздушных сетей электроснабжения, 92 км водопроводных и 
канализационных сетей. 

Транспортное обслуживание населения осуществляется комфортабельными 
автобусами преимущественно импортного производства. Только за 2006 год было 
приобретено и задействовано на городских и междугородних маршрутах 37 новых 
автобусов, в том числе 7 – большой вместимости. В городе Видное, первом в Московской 
области, введен наиболее экологически чистый вид транспорта – троллейбус. В 2006 
году на 4-х городских маршрутах, охватывающих все основные улицы города и 
связывающих жилые микрорайоны с промышленными зонами и железнодорожной 
станцией, работают 16 комфортабельных троллейбусов. 

 
Площадь земель (по категориям). 
 
Общая площадь земель - 2798 га., общая площадь застроенных земель – 444 га., 

земель сельхозугодий – нет. 
 
Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2009 года (по 

категориям: городское и сельское) – 55,5 человек, в том числе: 
Сельское население – 600 человек. 
 
Трудовые ресурсы, уровень жизни населения 
 
Население моложе трудоспособного возраста – 8119 человек (13,4%), 

трудоспособного возраста – 32375 человек (60,7%), старше трудоспособного возраста на 
начало года – 14641 человек (25,2%). 

 
Среднесписочная численность работников по крупным и средним предприятиям и 

организациям поселения, в том числе по видам экономической деятельности на 
01.01.2009г. – 23970 человек, в том числе: 

- обрабатывающие производства – 3856 человек, 
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 811 человек, 
- строительство – 1857 человек, 
- оптовая и розничная торговля – 3132 человек, 
- транспорт и связь – 3074 человек, 
- финансовая деятельность – 499 человек, 
- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 3121 

человек 
- государственное управление и обеспечение – 1665 человек, 
- образование – 2694 человек, 
- здравоохранение и предоставление социальных услуг – 2528 человек, 
- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 733 

человека. 
 
Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий и 

организаций поселения на 01.01.2009г. – 27105,7 рублей, в том числе: 



 10

- обрабатывающие производства – 29768,3 руб., 
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 18099,3 руб., 
- строительство – 20689,4 руб., 
- оптовая и розничная торговля – 26769,8 руб., 
- транспорт и связь – 30873,0 руб., 
- финансовая деятельность – 40452,1 руб., 
- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 31711,9 

руб., 
- государственное управление и обеспечение – 28883,8 руб., 
- образование – 17910,8 руб., 
- здравоохранение и предоставление социальных услуг – 25362,8 руб., 
- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 

20224,1 руб. 
 
Численность безработных граждан, состоящих на регистрационном учете в органах 

службы занятости населения -921 человек.  
Уровень официально зарегистрированной безработицы (к трудоспособному 

населению) – 1,1 %. 
Количество семей, получающих субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг – 

1567 семей.  
 
Жилой фонд муниципального образования на 01.01.2009г. составляет _1452,6_ 

тыс. м 2 общей площади, в т.ч.: 
- в муниципальной собственности _370,6_ тыс. м2, 
- в государственной собственности _0,6_ тыс. м2, 
- в частной собственности _1081,4_ тыс. м2, 
   из нее: 
      в собственности граждан __1074,8__ тыс. м2, 
      в собственности юридических лиц _6,6_ тыс. м2. 
Динамика жилищного строительства с указанием темпов строительства за 

предшествующий трехлетний период (ввод жилых домов) – 2007г. - 80,1 тыс. кв.м., 2008г. 
– 56,1 тыс. кв.м., 2009г. – 83 тыс. кв.м. 

Жилая площадь, приходящаяся в среднем на одного жителя _28,8_кв. м,  
Количество семей, стоящих на очереди для получения жилой площади – 417 

семей. 
Количество граждан, проживающих в домах, признанных аварийными – 

признанных аварийными жилых домов на территории городского поселения Видное нет. 
Площадь ветхого и аварийного жилищного фонда (тыс. кв.м) – 3,6. 
 
Транспорт, связь, дорожное хозяйство  
 
Расположение поселения по отношению к основным транспортным 

магистралям. 
Городское поселение Видное расположено в непосредственной близости от 

Московской кольцевой автомобильной дороги, через территорию поселения проходят 2 
Федеральные трассы (Каширское шоссе и трасса М4 «ДОН») 

 
Перечень организаций, предоставляющих транспортные услуги. 
Основными предприятиями осуществляющими пассажирские перевозки являются 

Видновский филиал ПАТП Мособлтранса и муниципальное унитарное предприятие 
«Видновский троллейбусный парк». На территории поселения работают 8 регулярных 



 11

автобусных маршрутов и 4 троллейбусных маршрута. Кроме того, более 20 предприятий 
и индивидуальных предпринимателей осуществляют пассажирские  и грузовые перевозки 
транспортом малой вместимости. Три крупных транспортных предприятия АТУ «ФСБ», 
ОАО «Компат - Видное», ООО «Евразия трансстрой» осуществляют грузовые перевозки 
строительных грузов, а также продовольствия и бытовой техники. 

 
Наличие транспортных средств, находящихся в распоряжении предприятий, 

предназначенных для обслуживания маршрутов общего пользования в границах 
поселения – троллейбусы (19 шт.), автобусы большой вместимости (48 шт.) 

Сведения об автостанциях, автовокзалах, их загруженности, обеспеченность 
линейной инфраструктурой – автовокзалов, автостанций на территории городского 
поселения Видное нет. 

 
Перечень организаций (представительств), предоставляющих услуги связи 

(телефон, местное телевидение, интернет) – МУП «Видновская дирекция киносети», 
ОАО «Центртелеком», ОАО «Ростелеком», ООО «НФС - Телеком», ЗАО «Про-Линк», ЗАО 
«Полис-Систем», ООО «Спиди-Лайн». 

 
Протяженность автомобильных дорог общего пользования в границах 

населенных пунктов поселения составляет 80 км., за исключением автомобильных 
дорог общего пользования федерального и регионального значения, плотность – 28,6 
км. на 10 тыс. кв.км. территории, их состояние (степень износа), обслуживающие 
организации – МУП «Видновское ДРСУ»; кроме того, наличие автомобильных дорог 
общего пользования федерального и регионального значения – по территории 
поселения проходят две дороги федерального значения – автомагистраль «Москва-ДОН» 
и Каширское шоссе. 

 
Инженерная инфраструктура  
 
Перечень организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги: 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, снабжение населения 

топливом оказывает МУП «ПТО ГХ», газоснабжения осуществляет – Филиал ГУП  
«Подольскмежрайгаз», электроснабжение – Видновское МО ОАО «Мосэнергосбыт», 
Южное МРО ОАО «Мосэнергосбыт». 

 
Оборудование жилищного фонда водопроводом – 98 %, отоплением – 100%, 

канализацией – 98 %, горячим водоснабжением – 392 жилых дома, в том числе с АГВ – 
209 жилых домов, ванными (душем) – 392 жилых дома, газом – 86 %, напольными 
электроплитами – 57 жилых домов. 

 
Число котельных – 10 шт. (в том числе: 9-газовых, 1 – угольная), протяженность 

тепловых и паровых сетей – 74 км. в 2-х трубном исчислении, в том числе нуждающихся в 
замене – 4,5 км.. 

 
Расход топлива на произведенную теплоэнергию (по норме, фактически): 
- газ по норме – 43,7 млн. м.куб., по факту – 43,4 млн. м. куб.; 
- уголь по норме – 147 тонн, по факту – 134,6 тонн. 
 
Количество водопроводов, протяженность уличных водопроводных сетей – 

48,04 км., в том числе нуждающихся в замене – 28,1 км. 
 



 12

Одиночное протяжение уличной канализационной сети – 31,42 км., в том числе 
нуждающейся в замене – 25,13 км. 

 
Количество негазифицированных населенных пунктов – 1 (д. Таболово). 
 
Протяженность электрических сетей, находящихся в собственности ЖКХ 

муниципального образования, всего – 543,208 км, в том числе нуждающихся в замене – 
326 км. 

 
Культура, физическая культура 
 
Наличие действующих учреждений, их состояние (степень износа основных 

фондов) – МУ «Городской центр спорта», ДСК «Орленок», СК «Богатырь», ДСК 
«Десантник». Детские спортивные клубы, как правило, находятся в приспособленных 
помещениях, помещения требуют ремонта. 

 
Оценка территориальной доступности учреждений культуры и физической 

культуры – все учреждения культуры и физической культуры находятся в черте города 
Видное, расстояние от ближайших остановок общественно транспорта не превышает 500 
м. 

 
Обеспеченность населения учреждениями культуры и физической культуры (с 

учетом степени износа основных фондов) исходя из нормативной потребности): 
- завершается строительство «Фитнес-клуба и бассейна» - Дон-Спорт, 
- боулинг-центра «Астро-плаза», 
- производится ремонт придомовых спортивно-игровых комплексов, 
- планируется строительство хоккейной площадки.  
 
Промышленность 
 
Перечень крупных и средних предприятий и организаций, осуществляющих 

промышленную деятельность на территории поселения – ОАО «Москокс», ОАО 
«Гипсобетон», ОАО «Главстроймосмек», ООО «МЕГА-ГРУП», ЗАО «Сантехкомплект».  

 
Доля промышленности в общем объеме отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг всех предприятий и организаций, 
осуществляющих деятельность на территории поселения – 45,7 %. 

 
Среднесписочная численность работников по крупным и средним предприятиям 

и организациям, осуществляющим промышленную деятельность на территории 
поселения (по видам экономической деятельности) – на начало 2009 года – 3856 
человек, на 01.07.09г. – 3168 человек. 

 
Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций, 

осуществляющих промышленную деятельность на территории поселения (по видам 
экономической деятельности) – на начало 2009 года – 29768,3 руб., на 01.07.2009г. – 
27487,4 руб. 

 
Сельское хозяйство 
 



 13

Перечень предприятий и организаций, осуществляющих сельскохозяйственную 
деятельность на территории поселения нет.  

 
Научная деятельность 
 
Перечень научных организаций, осуществляющих деятельность на территории 

поселения – ГНУ «ВНИИКОП».  
 
Среднесписочная численность работников по крупным и средним научным 

организациям – 150 человек. 
Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних научных 

организаций – 13415,0 руб. 
 
Торговля, услуги, общественное питание 
 
Перечень организаций торговли, бытового обслуживания населения и 

общественного питания, осуществляющих деятельность на территории поселения 
– на территории городского поселения Видное работают свыше 150 объектов 
стационарной и розничной торговли, 40 предприятий общественного питания, около 160 
предприятий сферы оказания бытовых и других платных услуг. 

 
Объем платных услуг населению, в том числе по видам услуг – 244,4 млн. руб. 
 
Объем платных услуг на душу населения в поселении – 4 585 руб. 
 
Оборот оптовой и розничной торговли – 32 217,0 млн. руб. 
 
Оборот оптовой и розничной торговли на душу населения в поселении – 580 486 

руб. 
 
Среднесписочная численность работников по крупным и средним организациям 

по видам экономической деятельности:  
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования, гостиницы и 
рестораны – 3132 человек. 

 
Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних 

организаций по видам экономической деятельности: 
оптовая и розничной торговля; ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования гостиницы и 
рестораны – 35 674,6 руб. 

 
Малое предпринимательство 
 
Доля малых предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на 

территории поселения, в общем количестве предприятий и организаций поселения, в 
том числе по видам экономической деятельности – 89,6 % (1027 ед.): 

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 100 % (7 ед.), 
Добыча полезных ископаемых – 100 % (3 ед.), 
Обрабатывающее производство – 89,9 % (89 ед.), 
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 50 % (1 ед.), 



 14

Строительство – 96,4 % (134 ед.), 
Оптовая и розничная торговля – 94,5 % (410 ед.), 
Деятельность гостиниц и ресторанов – 100 % (27 ед.), 
Транспорт и связь – 82,4 % (61 ед.), 
Финансовая деятельность – 61,1 % (11 ед.), 
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 94,5 % 

(242 ед.), 
Государственное управление и обеспечение обязательств – 5,6 % (1 ед.), 
Образование – 23,1 % (3 ед.), 
Здравоохранение – 28,6 % (4 ед.), 
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 81 % 

(34 ед.). 
 
Доля объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами малых предприятий, осуществляющих 
деятельность на территории поселения, в общем объеме отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами всех 
организаций, осуществляющих деятельность на территории поселения – 17,4 %.  

 
 
Среднесписочная численность работников малых предприятий и организаций – 

8 600 человек. 
 
Среднемесячная заработная плата работников малых предприятий и 

организаций – 16429,0 руб. 
 
Инвестиции 
 
Объемы инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям и 

организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения – 1716,0 
млн. руб., в том числе по видам экономической деятельности: 

- обрабатывающие производства – 154 702,0 тыс. руб., 
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 350,0 тыс. руб., 
- строительство – 39 812,0 тыс. руб., 
- оптовая и розничная торговля – 8 632,0 тыс. руб., 
- транспорт и связь – 35,0 тыс. руб., 
- финансовая деятельность – 333 500,0 тыс. руб., 
- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 492 146,0 

тыс. руб., 
- государственное управление и обеспечение – 1 373 370,0 тыс. руб., 
- образование – 7 184,0 тыс. руб., 
- здравоохранение и предоставление социальных услуг – 2 496,0 тыс. руб., 
- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 6 

697,0 тыс. руб. 
 
Источники инвестиций (собственные средства организаций – 1 067 098,0 тыс. 

руб., привлеченные средства – 1 736 344,0 тыс. руб., из них бюджетные средства – 1 
375 598,0 тыс. руб., в том числе федерального бюджета, бюджета Московской 
области, бюджета муниципального района, местного бюджета – 1 932,0 тыс. руб.). 

 
Видовая структура инвестиций в основной капитал – 4 180 972,0 тыс. руб. 



 15

- жилища – 1 293 360,0 тыс. руб., 
- здания и сооружения – 1 313 890,0 тыс. руб., 
- машины и оборудование, транспортные средства – 970981,0 тыс.руб. 
 
Из общего объема инвестиций в основной капитал: строительство – 

2 615 060,0 тыс. руб., модернизация и реконструкция объектов – 257 899,0 тыс. руб., 
приобретение новых основных средств – 1 308 013,0 тыс. руб. 

 
Наличие земельных участков под строительство и размещение объектов – 13,5 

га. комплексная застройка территории вблизи Таболовского пруда и площадка для 
застройки микрорайона № 8 возле д. Тарычево. Большая часть сельскохозяйственных 
угодий, расположенных в районе с. Ермолино, д. Дыдылдино и д. Таболово выкуплены в 
частную собственность, выведены из состава земель сельхозназначения и 
предназначены для размещения объектов капитального строительства, жилищного, 
производственного, рекреационного назначения, инженерно-транспортной и социальной 
инфраструктуры.  

Земли в районе д. Спасское принадлежат ГНУ «ВСТИСП» и относятся к 
федеральным землям городского поселения Видное. 

Незастроенных муниципальных земель (неудобья, участки прибрежных зон, 
неиспользуемые участки) всего – 221 га. 

 
Перспективы привлечения инвестиций (предполагаемые объемы) – учитывая 

недостаточные площади свободных земель в черте города Видное объемы жилищного 
строительства в ближайшей перспективе будут сохраняться на достигнутом уровне. 
Дальнейшие перспективы для привлечения инвестиций, создания новых рабочих мест 
связаны со следующими направлениями развития поселения: 

- реконструкция и модернизация действующих крупных предприятий города 
Видное, в том числе за счет уплотнения их застройки, создание на их территории 
высокотехнологичных производств; 

- реконструкция действующих предприятий потребительского рынка; 
- строительство объектов социально-культурного и спортивного назначения; 
- привлечение инвестиций в строительство и реконструкцию объектов инженерной 

инфраструктуры для обеспечения перспективного развития поселения. 
 
Бюджет  
 
Анализ расходов и доходов бюджета поселения за определенный период. 

 
Доходы бюджета  

 
тыс. рублей 

Наименование  2010 г. 2011 г. 2012 г. 
Налоговых и неналоговых доходов – всего, 375 506,7 398 591,0 423 984,0 

в том числе:    
налог на доходы физических лиц 160 454,0 176 499,0 194 149,0 
налог на имущество физических лиц 5 536,0 6 090,0 6 699,0 
земельный налог 143 663,7 143 664,0 143 664,0 
доходы от использования имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности 

64 853,0 71 338,0 78 472,0 



 16

прочие налоги и сборы 1 000,0 1 000,0 1 000,0 
Поступления из бюджета Московской 

области – всего, 0 0 0 

в том числе: 0 0 0 
 дотации 0 0 0 
 субвенции 0 0 0 
 субсидии 0 0 0 
 иные межбюджетные трансферты 0 0 0 

Поступления из бюджета муниципального 
района - всего,  0 0 0 

в том числе: 0 0 0 
 дотации 0 0 0 
 субвенции 0 0 0 
 субсидии 0 0 0 
 иные межбюджетные трансферты 0 0 0 

Доходы от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности 0 0 0 

Всего доходов бюджета 375 506,7 398 591,0 423 984,0 
 

Расходы бюджета 
тыс. рублей 

Наименование 2010 г. 2011 г. 2012 г. 
Расходы бюджета - всего 359 081,9 395 311,0 435 174,0 
Общие государственные вопросы 44 444,3 48 889,0 53 778,0 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 1 599,0 1 759,0 1 935,0 

Национальная экономика 121 910,0 134 100,0 147 510,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 134 618,8 148 080,0 162 889,0 
Охрана окружающей среды 0 0 0 
Образование (мероприятия с детьми и 
молодежью) 950,0 1 045,0 1 150,0 

Культура, кинематография, средства 
массовой информации 
(в т.ч. субвенция МУП «Парк отдыха»-3 
300,0) 

10 187,7 11 206,0 12 327,0 

Здравоохранение и спорт 
(в т.ч. МУП «ГЦС»-26 906,3) 27 756,3 30 532,0 33 585,0 

Социальная политика 6 000,0 7 000,0 8 000,0 
Прочие расходы (субвенции при 
выполнении полномочий) 11 615,8 12 700,0 14 000,0 

Территориальное планирование 
 

Генеральный план городского поселения Видное разработан НИИ Генплана 
г.Москвы, одобрен градостроительным советом, 16 июля 2009 года проведены 
публичные слушания. Генеральный план дорабатывается с учетом замечаний и 
предложений по результатам публичных слушаний и до конца текущего года пройдет все 
необходимые согласования и утверждение на Совете депутатов поселения. 

 
Правила землепользования и застройки поселения разработаны и готовятся к 

вынесению на публичные слушания. 



 17

 
2. Цели и задачи программы 

 
Цель программы – создание на территории поселения благоприятных условий для 

жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, 
общества и государства. 

Программа направлена на решение следующих основных задач: 
- переселение граждан из ветхого жилого фонда; 
- сокращение очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий; 
- продолжение комплексного благоустройства придомовых территорий; 
- реализация мероприятий направленных на обеспечение и доступности городской 

среды для людей с ограниченными физическими возможностями; 
- капитальный ремонт и оснащение современным оборудованием детских 

спортивных клубов; 
- дальнейшее развитие транспортно-дорожной сети, обеспечение связи всех 

населенных пунктов поселения с городом Видное транспортом общего пользования; 
- сокращение очереди на получение мест в детских дошкольных учреждениях за 

счет целенаправленной инвестиционной политики; 
- обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, жилыми помещениями; 
- доведение обеспеченности населения поселения учреждениями культуры, 

физической культуры и спорта до нормативного уровня к 2012 году путем строительства, 
реконструкции, капитального ремонта и перепрофилирования избыточных и не 
эффективно используемых мощностей этих  учреждений; 

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг населению 
поселения;  

- удовлетворение потребности населения в местах для массового отдыха. 
 

3. Сроки реализации программы 
 
Срок реализации программы с 2010 по 2012 годы. 
Реализация программы осуществляется поэтапно: 
Первый этап 2010 год (основные мероприятия этапа) 
Второй этап 2011 - 2012 годы (основные мероприятия этапа). 
 

4. Ресурсное обеспечение программы 
 

Объем финансирования программы в 2010 - 2012 годах: 
 

Источники 
финансирования 

Годы 
2010 2011 2012 

Всего, млн. руб. 359 081,9 395 311,0 435 174,0 
в том числе:    
бюджет поселения 359 081,9 395 311,0 435 174,0 
 
Планируемое привлечение средств из: 
федерального бюджета, при условии включения мероприятий Программы в 

федеральные целевые программы; 
бюджета Московской области, при условии включения мероприятий в 

долгосрочные целевые программы Московской области; 
бюджета муниципального района;  



 18

внебюджетных источников: 
за счет применения концессионных механизмов, 
за счет реализации инвестиционных контрактов, 
за счет развития платных услуг бюджетных учреждений и др. 
Ежегодно объем финансовых средств из федерального бюджета и бюджетов 

Московской области и муниципального района подлежит уточнению после 
утверждения соответствующих бюджетов на очередной финансовый год. 

 
5. Результаты реализации программы 

 
Основными результатами Программы должны стать: 
В целях обеспечения населения объектами социальной инфраструктуры 

необходимо создать мощности: 
 
- учреждений культуры: 

клубов и учреждений клубного типа ____ мест, 
библиотек _1_ единиц, 
музеев _1_ единиц. 
 

- учреждений физической культуры и спорта: 
спортивных залов _1,0_ тыс. кв. метров, 
плавательных бассейнов _400_ кв. метров зеркала воды 
плоскостных сооружений _4,0_ тыс. кв. метров. 

 
осуществить капитальный ремонт: 
 
- учреждений культуры: 

клубов и учреждений клубного типа _500_ мест, 
библиотек _1__ единиц, 
музеев ___ единиц, 

 
- учреждений физической культуры и спорта: 

спортивных залов _0,5_ тыс. кв. метров, 
плавательных бассейнов ___ кв. метров зеркала воды 
плоскостных сооружений _1,2__ тыс. кв. метров, 

 
осуществить реконструкцию: 
- учреждений культуры: 

клубов и учреждений клубного типа ____ мест, 
библиотек _1_ единиц, 
музеев ___ единиц, 

 
- учреждений физической культуры и спорта: 

спортивных залов _0,5_ тыс. кв. метров, 
плавательных бассейнов _1500,0__ кв. метров зеркала воды 
плоскостных сооружений _1,5_ тыс. кв. метров, 

 
- создать рабочих мест в учреждениях социальной сферы _100_ количество. 
 
В целях улучшения жилищных условий населения:  



 19

- осуществить снос ветхого и аварийного жилья площадью _1000_ кв. м.; 
- построить жилье общей площадью _150_ кв. м.; 
- осуществить капитальный ремонт жилых домов, находившихся в муниципальной 

собственности до 1 марта 2005 года. 
- сократить количество нуждающихся в улучшении жилищных условий с _800_ 

человек до _500_ человек.  
 
В целях обеспечения населения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства необходимо  
создать/ реконструировать: 
- котельных мощностью _150_ Гкал.; 
- водопроводных сетей протяженностью _10__ км.; 
- газопроводных сетей протяженностью _3_ км.; 
- тепловых сетей протяженностью __10__ км.; 
- канализационных сетей протяженностью __7__ км.; 
- электрических сетей протяженностью  _33_ км.; 
- сетей связи: 
телевидения протяженностью ___ км., 
телефонии протяженностью _200_ км/пар, 
интернета протяженностью _200_ км/пар; 
- создать рабочих мест в организациях жилищно-коммунального хозяйства _50__ 

количество. 
осуществить капитальный ремонт: 
- котельных мощностью _1,2__ Гкал; 
- водопроводных сетей протяженностью __5___ км.; 
- газопроводных сетей протяженностью _3__ км.; 
- тепловых сетей протяженностью __2_ км.; 
- канализационных сетей протяженностью __3__ км.; 
- электрических сетей протяженностью  _285__ км.; 
- сетей связи: 
телевидения протяженностью ___ км., 
телефонии протяженностью _50_ км/пар, 
интернета протяженностью ___ км. 
 
В целях обеспечения населения качественными транспортными услугами 

необходимо  
создать: 
- автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов 

поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального и 
регионального значения, общей протяженностью __3,1__ км.; 

из них: 
с твердым покрытием _3,1__ км.; 
с грунтовым покрытием ____ км.; 
- пассажирских автостанций пропускной способностью ____ пасс/мест; 
- автовокзалов ____ пасс/мест; 
- остановочных пунктов для общественного транспорта __11__ единиц; 
- мостов, за исключением мостов федерального и регионального значения,  ___ 

количество; 
- создать рабочих мест в учреждениях транспорта _20__ количество. 
осуществить капитальный ремонт: 



 20

- автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов 
поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального и 
регионального значения, общей протяженностью __5__ км.; 

из них: 
с твердым покрытием _5__ км.; 
с грунтовым покрытием ____ км.; 
- пассажирских автостанций пропускной способностью ____ пасс/мест; 
- автовокзалов ____ пасс/мест; 
- остановочных пунктов для общественного транспорта __2__ единиц; 
- мостов, за исключением мостов федерального и регионального значения,  ___ 

количество. 
В целях обеспечения населения услугами общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания  
создать условия для деятельности и увеличения мощностей организаций 
общественного питания _100__ посадочных мест, 
торговли _1000__ кв. метров общей площади; 
создать условия для деятельности  
_15__ организаций бытового обслуживания населения. 
 

6. Управление программой и контроль за ее реализацией 
 
Формы и методы управления реализацией программы определяются 

Администрацией городского поселения Видное Ленинского муниципального района. 
Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий 

осуществляет Администрация городского поселения Видное Ленинского муниципального 
района. 

Администрация городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
является: 

–  заказчиком муниципальной программы и координатором деятельности 
исполнителей мероприятий программы.  

Администрация городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
осуществляет: 

разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для 
реализации программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на 
реализацию Программы;  

подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с 
приоритетами социально-экономического развития муниципального района и Московской 
области, ускорению или приостановке реализации отдельных проектов; 

анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов 
экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по 
совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации 
программы; 

подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для 
реализации проектов программы; 

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы, 
мониторинг выполнения программы в целом и входящих в ее состав мероприятий; 

подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчетов, годового 
доклада о ходе реализации программы представительному органу местного 
самоуправления, осуществляющему контроль за ходом реализации муниципальной 
программы. 



 21

Исполнители программы - производственные предприятия и учреждения 
непроизводственной сферы муниципального образования, осуществляют организацию 
работы по реализации соответствующих мероприятий, инвестиционных проектов в 
пределах своих полномочий. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Главой 
городского поселения Видное Ленинского муниципального района и Администрацией 
городского поселения Видное Ленинского муниципального района. 

 
 



 21
Приложение 1 

к программе социально-экономического развития 
городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района Московской области 
 

Программные мероприятия, объемы и источники финансирования программы  
социально-экономического развития  

_____городского поселения Видное Ленинского муниципального района Московской области_____ 
(наименование поселения Московской области,  наименование муниципального района Московской области) 

на 2010 - 2012 годы и на период до 2020 года  
     (млн. рублей) 

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по программе 
«____________________» 

Всего       
20__ год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
20__ год (год 
окончания 
реализации) 

      

 в том числе по мероприятиям:        
1. Строительство жилого 

комплекса в 
центральной части 
города  

Всего       
2007 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       



 22

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2009 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

2. Строительство жилого 
дома по Клубному 
переулку 

Всего       
2007 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2009 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

3 

Продолжение работ по 
застройке 5-го 
микрорайона 

Всего       
2006 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

4 Продолжение работ по Всего       



 23

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
застройке 6-го 
микрорайона 

2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2012 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

5 Строительство жилых 
домов мкр. 8 в д. 
Тарычево 

Всего       
2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2012 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

6. Строительство зданий 
управления ГИБДД 
Ленинского района, 
административно-
делового комплекса, 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       



 24

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
центра продаж и 
технического 
обслуживания 
автомобилей, кафе в 
г.Видное, Белокаменное 
шоссе , вблизи д. 
Таболово 

2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

7. Завершение 
строительства 
Досугового центра с 
боулингом «Астро 
Плаза» 

Всего       
2006 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

8. 2-я очередь 
реконструкции стадиона 
«Металлург» 

Всего       
2007 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      



 25

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
9. Завершение работ по 

реконструкции бассейна 
«Дельфин» 

Всего       
2007 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

10. Строительство 
общеобразовательной 
школы в г. Видное (за 
стадионом «Металлург») 

Всего       
2009 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

11. Проектирование и 
начало строительства 
детской школы искусств 
в мкр. Солнечный 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       



 26

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2011 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

12. Строительство торгово-
развлекательного 
центра «Счастливая 7Я» 
возле Дворца спорта 

Всего       
2009 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

13 Проектирование и 
строительство нового 
здания БТИ 

Всего       
2007 год (год 
начала 
реализации 
программы) 
 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      



 27

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

14. Капитальный ремонт 
МУЗ «Видновская 
районная больница» 

Всего 
 

      

2007 год (год 
начала 
реализации 
программы) 
 

      

…       
2012 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

15. Строительство 2-х 
многоярусных парковок 
в районе д. 78 на ПЛК, и 
около пересечения ПЛК 
и трассы Москва-Дон 

Всего       
2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       



 28

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2012 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

16. Реконструкция 
библиотеки в д. 
Тарычево 

Всего       
2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2011 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

17. Строительство 
водорегулирующего 
узла г.Видное, вблизи 
д.Тарычево 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2012 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

18. Проектирование и Всего       



 29

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
строительство 
городских очистных 
сооружений 
хозяйственно-бытовых 
стоков в районе 
д.Калиновка с 
самотечным 
коллектором от ГКНС 
г.Видное 

2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2012 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

19. Проектирование и 
строительство 
муниципальной 
электростанции 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

20. Проектирование и 
строительство станции 
обезжелезивания на 
ВЗУ № 14, 15 с. 
Ермолино 

Всего       
2006 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       



 30

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2011 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

21 Продолжение работ по 
реконструкции главной 
КНС г.Видное 

Всего       
2006 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

22. Реконструкция 
котельной в п. 
Ленинский с переводом 
на газ 

Всего       
2007 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

23. Продолжение работ по Всего       



 31

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
реконструкции 
районной ТЭС с 
установкой 4-го котла 
ПТВМ-60 

2006 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

24. Проектирование и 
строительство 
комплекса по 
сортировке, 
обезвреживанию и 
утилизации бытовых 
отходов в промзоне 
г.Видное 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2011 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

25. Строительство 
водозаборного узла в 
Расторгуевской части 
г.Видное, ул. 
Ольгинская 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       



 32

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

26. Проектирование и 
строительство 
городских очистных 
сооружений ливневой 
канализации 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2012 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

      

27. Реконструкция 
(санация) напорных 
канализационных 
коллекторов г.Видное-
г.Москва 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2011 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

28. Завершение Всего       



 33

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
строительства 
самотечной 
канализации на ул. 
Центральная, Лесная в 
г.Видное 

2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

29. Проектирование и 
строительство 
инженерных сетей и 
сооружений 
водоснабжения и 
водоотведения в 
Расторгуевской части 
г.Видное (ул. Гоголя, ул. 
Пушкина, ул. 
Спортивная, ул. 
Центральная) 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

30 Проведение 
природоохранных и 
защитных мероприятий, 
очистка водоемов и 
благоустройство 

Всего       
2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       



 34

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
береговой линии (пруд 
возле д. Тарычево) 

2011 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

31 Проектирование и 
строительство 
многопрофильного 
детского ФОКа 

Всего       
2008 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

      

…       
2012 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

      

32 Устройство сквера в 
честь 45-летия города 
Видное между зданиями 
ЗАГСа и МИФНС № 14 на 
ул. Заводская 

Всего 13700,0 13700,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

13700,0 13700,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

13700,0 13700,
0 

    

33 Капитальный ремонт Всего 9150,0 9150,0     



 35

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
дорог и дорожных 
сооружений 

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

9150,0 9150,0     

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

9150,0 9150,0     

34 Комплексное 
благоустройство 
придомовых 
территорий 

Всего 22600,0 22600,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

22600,0 22600,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

22600,0 22600,
0 

    

35 Содержание объектов 
благоустройства 

Всего 10850,0 10850,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

10850,0 10850,
0 

    

…       



 36

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

10850,0 10850,
0 

    

36 Ремонт жилого фонда Всего 10513,0 10513,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

10513,0 10513,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 
 

10513,0 10513,
0 

    

37 Эксплуатация, текущий 
ремонт и содержание 
дорог местного 
значения 

Всего 51850,0 51850,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

51850,0 51850,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

51850,0 51850,
0 

    



 37

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
38 

Обеспечение 
внутригородских 
пассажирских перевозок 

Всего 34010,0 34010,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

34010,0 34010,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

34010,0 34010,
0 

    

39 

Обеспечение 
функционирования 
наружного уличного 
освещения 

Всего 20080,0 20080,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

20080,0 20080,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

20080,0 20080,
0 

    

40 Текущий ремонт Всего 14400,0 14400,
0 

    



 38

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
внутриквартальных 
дорог и тротуаров 

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

14400,0 14400,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

14400,0 14400,
0 

    

41 Ремонт сетей и 
коммуникаций тепло-, 
водо-, энергоснабжения 

Всего 12000,0 12000,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

12000,0 12000,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

12000,0 12000,
0 

    

42 Проведение культурно-
массовых мероприятий 

Всего 12800,0 12800,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

12800,0 12800,
0 

    

…       



 39

№   
п/п Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

 
Общий объем 
финансирова

ния  

в том числе  
Ожидаемый 
результат  

выполнения 
мероприятия 
(показатели в 
натуральном и 
стоимостном 

выражении) 

местны
й 

бюджет 
городск

ого 
(сельск

ого) 
поселе

ния 

планируемое привлечение средств из: 
федеральног
о бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

12800,0 12800,
0 

    

43 Уборка территории 
поселения 

Всего 13200,0 13200,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

13200,0 13200,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

13200,0 13200,
0 

    

44 Материальная 
поддержка социально-
незащищенных слоев 
населения 

Всего 50000,0 50000,
0 

    

2010 год (год 
начала 
реализации 
программы) 

50000,0 50000,
0 

    

…       
2010 год (год 
окончания 
реализации 
программы) 

50000,0 50000,
0 

    

 



 40
*объемы средств из федерального бюджета и бюджета Московской области ежегодно уточняются при разработке соответствующих 
бюджетов 

 
 
 

          Зам. главы администрации городского поселения Видное        Ф.Ф. Бондаренко 
 



 41
Приложение 2 

к программе социально-экономического развития 
городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района Московской области 
 

Эффективность программных мероприятий программы социально-экономического развития 
_____городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области_____ 

 (наименование  поселения Московской области, наименование муниципального района Московской области) 

на 2010 - 2012 годы и на период до 2020 года  
 

№ 
меропри

ятия 

Наименование 
мероприятия* 

Объем  
инвестиций 

млн. руб. 

Объем 
производства, 
услуг, млн.руб. 

Срок 
окупаемости 

(месяцев) 

Число рабочих мест 
по проекту, человек 

Платежи в бюджет, 
млн. рублей в год 

всего в том числе 
новых всего 

в том числе 
в бюджет 

Московской 
области 

в местный 
бюджет 

По программе  
«социально-экономического 
развития городского 
поселения Видное» 

        

в том числе по мероприятиям:         

1.  Строительство жилого 
комплекса в 
центральной части 
города 

        

2.  Строительство жилого 
дома по Клубному 
переулку 

      
 

 

3.  Продолжение работ по 
застройке 5-го 
микрорайона 

      
 

 

4.  Продолжение работ по 
застройке 6-го 
микрорайона 

      
 

 

5.  Строительство жилых 
домов мкр. 8 в д. 
Тарычево 

      
 

 



 42
 

6.  Строительство зданий 
управления ГИБДД 
Ленинского района, 
административно-
делового комплекса, 
центра продаж и 
технического 
обслуживания 
автомобилей, кафе в 
г.Видное, Белокаменное 
шоссе , вблизи д. 
Таболово 

      

 

 

7.  Завершение 
строительства 
Досугового центра с 
боулингом «Астро 
Плаза» 

      

 

 

8.  2-я очередь 
реконструкции стадиона 
«Металлург». 

      
 

 

9.  Завершение работ по 
реконструкции бассейна 
«Дельфин». 

      
 

 

10.  Строительство 
общеобразовательной 
школы в г.Видное (за 
стадионом 
«Металлург»). 

      

 

 

11.  Проектирование и 
начало строительства 
детской школы искусств 
в мкр. Солнечный 

      

 

 

12.  Строительство торгово-
развлекательного 
центра «Счастливая 
7Я» возле Дворца 

      

 

 



 43
спорта. 

13.  Проектирование и 
строительство нового 
здания БТИ 

      
 

 

14.  Капитальный ремонт 
МУЗ «Видновская 
районная больница» 
 

      

 

 

15.  Строительство 2-х 
многоярусных парковок 
в районе д.78 на ПЛК, и 
около пересечения ПЛК 
и трассы Москва-Дон 

      

 

 

16.  Реконструкция 
библиотеки в дер. 
Тарычево 

      
 

 

17.  Строительство 
водорегулирующего 
узла г. Видное, вблизи 
дер. Тарычево 

      

 

 

18.  Проектирование и 
строительство городских 
очистных сооружений 
хозяйственно-бытовых 
стоков в районе д. 
Калиновка с 
самотечным 
коллектором от ГКНС 
г.Видное 

      

 

 

19.  Проектирование и 
строительство 
муниципальной 
электростанции 

      

 

 

20.  Проектирование и 
строительство станции 
обезжелезивания на 
ВЗУ № 14,15 с. 

      

 

 



 44
Ермолино 

21.  Продолжение работ по 
реконструкции главной 
КНС г.Видное 

      
 

 

22.  Реконструкция 
котельной в п.Ленинский 
с переводом на газ 

      
 

 

23.  Продолжение работ по 
реконструкции районной 
ТЭС с установкой 4-го 
котла ПТВМ-60 

      

 

 

24.  Проектирование и 
строительство 
комплекса по 
сортировке, 
обезвреживанию и 
утилизации бытовых 
отходов в  промзоне 
г.Видное. 

      

 

 

25.  Строительство 
водозаборного узла в 
Расторгуевской части 
г.Видное, ул. Ольгинская 

      

 

 

26.  Проектирование и 
строительство городских 
очистных сооружений 
ливневой канализации 

      

 

 

27.  Реконструкция (санация) 
напорных 
канализационных 
коллекторов г.Видное-
г.Москва 

      

 

 

28.  Завершение 
строительства 
самотечной 
канализации на ул. 
Центральная, Лесная в 

      

 

 



 45
г.Видное 

29.  Проектирование и 
строительство 
инженерных сетей и 
сооружений 
водоснабжения и 
водоотведения в 
Расторгуевской части г. 
Видное (ул. Гоголя, ул. 
Пушкина, ул. 
Спортивная, ул. 
Центральная) 

      

 

 

30.  Проведение 
природоохранных и 
защитных мероприятий, 
очистка водоемов и 
благоустройство 
береговой линии 

      

 

 

31.  Проектирование и 
строительство 
многопрофильного 
детского ФОКа 

      

 

 

32.  Устройство сквера в 
честь 45-летия города 
Видное между зданиями 
ЗАГСа и МИФНС № 14 
на ул. Заводская 

      

 

 

33.  Капитальный ремонт 
дорог и дорожных 
сооружений 

      
 

 

34.  Комплексное 
благоустройство 
придомовых территорий 

      
 

 

35.  Содержание объектов 
благоустройства 

        

36.  Ремонт жилого фонда         
37.  Эксплуатация, текущий         



 46
ремонт и содержание 
дорог местного значения 

38.  Обеспечение 
внутригородских 
пассажирских перевозок 

      
 

 

39.  Обеспечение 
функционирования 
наружного уличного 
освещения 

      

 

 

40.  Текущий ремонт 
внутриквартальных 
дорог и тротуаров 

      
 

 

41.  Ремонт сетей и 
коммуникаций тепло-, 
водо-, энергоснабжения 

      
 

 

42.  Проведение культурно-
массовых мероприятий 

        

43.  Уборка территории 
поселения 

        

44.  Материальная 
поддержка социально-
незащищенных слоев 
населения 

      

 

 

 
* во всех приложениях к программе наименования программных мероприятий (проектов) должны соответствовать Приложению 1 
 
 
          Зам. главы администрации городского поселения Видное        Ф.Ф. Бондаренко 



 47
Приложение 3 

к программе социально-экономического развития 
городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района Московской области 
 

Совершенствование нормативной правовой базы  
_____городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области_____ 

 (наименование поселения Московской области, наименование муниципального района Московской области) 

 
№ 
п/п Наименование муниципального 

правового акта 
Вид муниципального 

правового акта 
Сроки  

выполнения Исполнитель 
Задачи, решаемые 

муниципальным правовым 
актом 

1.  Земельный налог на 2010 год 
Решение Совета 
депутатов городского 
поселения Видное 

Октябрь 
2009г. 

Бондаренко Ф.Ф., 
Солдатова Н.П., 
Широкова Е.А. 

Пополнение доходной части 
бюджета поселения 

2.  Налог на имущество физических лиц 
на 2010 год 

Решение Совета 
депутатов городского 
поселения Видное 

Октябрь 
2009г. 

Бондаренко Ф.Ф., 
Солдатова Н.П., 
Широкова Е.А. 

Пополнение доходной части 
бюджета поселения 

3.  

Сбор за провоз по территории 
городского поселения Видное 
тяжеловесных и крупногабаритных 
грузов 

Решение Совета 
депутатов городского 
поселения Видное 

Октябрь 
2009г. 

Спаськов А.Ю., 
Димова Н.З. 

Пополнение доходной части 
бюджета поселения и 
сокращение расходов на ремонт 
дорог 

4.  
Технический регламент по 
содержанию объектов 
благоустройства 

Постановление главы 
городского поселения 
Видное 

Ноябрь 
2009г. 

Спаськов А.Ю., 
Димова Н.З. 

Оптимизация расходов бюджета 
на содержание объектов 
благоустройства 

5.  

Положение о закупках и поставках 
продукции (товаров, работ и услуг) 
для муниципальных нужд в 
муниципальном образовании 
городское поселение Видное 

Решение Совета 
депутатов городского 
поселения Видное 

Сентябрь 
2009г. 

Солдатова Н.П., 
Димова Н.З., 
Широкова Е.А. 

Оптимизация процесса 
подготовки и размещения 
заказов на закупку товаров, 
работ и услуг 

6.  

Положение о порядке и условиях 
найма за плату жилых помещений, 
находящихся в муниципальной 
собственности городского поселения 
Видное 

Решение Совета 
депутатов городского 
поселения Видное 

Ноябрь 
2009г. 

Бондаренко Ф.Ф., 
Дроздов П.И. 

Необходимость регламентации 
порядка передачи 
муниципальных жилых 
помещений в наем за плату 

 
          Зам. главы администрации городского поселения Видное        Ф.Ф. Бондаренко 



 48
Приложение 4 

к программе социально-экономического развития 
городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района Московской области 
 

Структура финансирования программы социально-экономического развития 
_____городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области_____ 

 (наименование  поселения Московской области,  наименование муниципального района Московской области) 

на 2010 - 2012 годы и на период до 2020 года по источникам и видам расходов 
 

Сроки реализации и виды расходов Общий объем 
финансирования 

в том числе 
местный 

бюджет/бюджет 
муниципального 

района 

планируемое привлечение средств из: 

федерального 
бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

Всего по программе,  млн. рублей      

20__ год (год начала реализации 
программы) 

     

…      

20__ год (год окончания реализации)      

в том числе по видам расходов:      

Капитальные вложения, млн. 
рублей 

     

Всего      

20__ год (год начала реализации 
программы) 

     

…      

20__ год (год окончания реализации)      

НИОКР, млн. рублей      

Всего      

20__ год (год начала реализации 
программы) 

     

…      

20__ год (год окончания реализации)      



 49

Сроки реализации и виды расходов Общий объем 
финансирования 

в том числе 
местный 

бюджет/бюджет 
муниципального 

района 

планируемое привлечение средств из: 

федерального 
бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

Прочие текущие расходы,  
млн. рублей 

     

Всего      

20__ год (год начала реализации 
программы) 

     

…      

20__ год (год окончания реализации)      

Структура источников финансирования программы, в процентах к итогу 

Всего по программе      

20__ год (год начала реализации 
программы) 

     

…      

20__ год (год окончания реализации)      

Структура программы по видам расходов, в процентах к итогу 

Капитальные вложения      

Всего      

20__ год (год начала реализации 
программы) 

     

…      

20__ год (год окончания реализации)      

НИОКР      

Всего      

20__ год (год начала реализации 
программы) 

     

…      

20__ год (год окончания реализации)      

Прочие текущие расходы      

Всего      



 50

Сроки реализации и виды расходов Общий объем 
финансирования 

в том числе 
местный 

бюджет/бюджет 
муниципального 

района 

планируемое привлечение средств из: 

федерального 
бюджета* 

бюджета 
Московской 

области* 

внебюджетных 
источников 

20__ год (год начала реализации 
программы) 

     

…      

20__ год (год окончания реализации)      

 
*объемы средств из федерального бюджета и бюджета Московской области ежегодно уточняются при разработке соответствующих 
бюджетов 

 
 
 

          Зам. главы администрации городского поселения Видное        Ф.Ф. Бондаренко 



 51
Приложение 5 

к программе социально-экономического развития 
городского поселения Видное  

Ленинского муниципального района Московской области 
 

Перечень инвестиционных (коммерческих) проектов к программе социально-экономического развития  
_____городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области_____ 

(наименование поселения Московской области,  наименование муниципального района Московской области) 

на 2010 - 2012 годы и на период до 2020 года  
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. 

Строительство жилого 
комплекса в 
центральной части 
города. 
(ООО «БЭЛКОМСТАТ») 

4-х 
секционный 
монолитный 
18-ти 
этажный 
дом с 
подземным 
паркингом 

2007- 
2009 - 360 

квартир 

Предоставление жилья 
социально 
незащищенным слоям 
населения, создание 
дополнительных 
рабочих мест на 
предприятиях и службах 
размещаемых в 
нежилых помещениях 

1200,0 
(в 

2007г.) 
- - - 

2. Строительство жилого 
дома по Клубному 
переулку 
(ЗАО «Ремикс») 

14 этажный 
дом общей 
площадью 
10,0 
тыс.кв.м. 

2007-
2009 - 130 

квартир 

Предоставление жилья 
социально 
незащищенным слоям 
населения, создание 
дополнительных 

110000,
0 (в 

2005г.) 
   



 52
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
рабочих мест на 
предприятиях и службах 
размещаемых в 
нежилых помещениях 

3 

Продолжение работ по 
застройке 5-го 
микрорайона 

3-жил. 17-18 
этажных 
дома 

2006-
2010 - 387 

квартир 

Предоставление жилья 
социально 
незащищенным слоям 
населения, создание 
дополнительных 
рабочих мест на 
предприятиях и службах 
размещаемых в 
нежилых помещениях 

    

4 

Продолжение работ по 
застройке 6-го 
микрорайона 

5-жил. 
домов по 18 
этажей 

2008-
2012 - 1407 

квартир 

Предоставление жилья 
социально 
незащищенным слоям 
населения, создание 
дополнительных 
рабочих мест на 
предприятиях и службах 
размещаемых в 
нежилых помещениях 

    

5 Строительство жилых 
домов мкр. 8 в д. 
Тарычево 

Многоэтажн. 
жилые дома 

2010-
2012 - - 

Предоставление жилья 
социально 
незащищенным слоям 

    



 53
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
населения, создание 
дополнительных 
рабочих мест на 
предприятиях и службах 
размещаемых в 
нежилых помещениях 

6. Строительство зданий 
управления ГИБДД 
Ленинского района, 
административно-
делового комплекса, 
центра продаж и 
технического 
обслуживания 
автомобилей, кафе в 
г.Видное, Белокаменное 
шоссе , вблизи д. 
Таболово 

Многофункц
иональный 
комплекс 
для 
решения 
вопросов 
регистрации
, 
техосмотров 
автотранспо
рта 

2008-
2010 - 2000 кв.м. 

Сокращение потерь 
времени 
автовладельцами на 
оформление 
документов, создание 
дополнительных 
рабочих мест 

    

7. 
Завершение 
строительства 
Досугового центра с 
боулингом «Астро 
Плаза» 

Здание 
разной 
этажности 
от 3-х до 5-
ти этажей, 
сборно-
монолитное 

2006-
2010 - 15000 кв.м. 

Создание 
дополнительных 
рабочих мест и 
расширение 
ассортимента услуг 
населению, увеличение 
налоговых поступлений 

    



 54
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
в бюджет 

8. 

2-я очередь 
реконструкции стадиона 
«Металлург». 

Подогрев 
футбольног
о поля, 
новые 
трибуны, 
легкоатлети
ческий 
комплекс, 
ФОК 

2007-
2010 - - 

Создание условий для 
массовых занятий 
физкультурой, 
проведение спортивных 
соревнований и 
культурно-зрелищных 
мероприятий 

    

9. 

Завершение работ по 
реконструкции бассейна 
«Дельфин». 

Фитнес-
центр, 
теннисный 
корт, 
спортзал 

2007-
2010 - 6200 кв.м. 

Создание условий для 
массовых занятий 
физкультурой, 
проведение спортивных 
соревнований и 
культурно-зрелищных 
мероприятий, создание 
дополнительных 
рабочих мест 
 

450000,
0    

10. Строительство 
общеобразовательной 
школы в г.Видное (за 
стадионом 
«Металлург»). 

- 2009-
2010 - 550 мест 

Улучшение условий 
обучения детей, 
создание 
дополнительных 
рабочих мест 

    



 55
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
11 

Проектирование и 
начало строительства 
детской школы искусств 
в мкр. Солнечный 

- 2008-
2011 - 7407,5 м2 

Создание условий для 
гармонического 
развития детей и 
молодежи, проведение 
культурных 
мероприятий, создание 
доп. рабочих мест 

    

12. 

Строительство торгово-
развлекательного 
центра «Счастливая 
7Я» возле Дворца 
спорта. 

- 2007-
2011 - 38650 кв.м. 

Расширение объема и 
ассортимента платных 
услуг населению, 
создание 
дополнительных 
рабочих мест, 
увеличение налоговых 
поступлений в бюджет 
 

    

13. 

Проектирование и 
строительство нового 
здания БТИ 

- 2007-
2010 - 1500 кв.м. 

Сокращение потерь 
времени гражданами на 
оформление 
документов, создание 
дополнительных 
рабочих мест 
 

    

14. Капитальный ремонт 
МУЗ «Видновская 

Согласно 
заключенны

2007-
2012 - - Повышение уровня и 

качества оказываемых     



 56
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
районная больница» м 

контрактам 
медицинских услуг 

15. 

Строительство 2-х 
многоярусных парковок 
в районе д.78 на ПЛК, и 
около пересечения ПЛК 
и трассы Москва-Дон 

- 2010-
2012 - 

600 
машино-
мест 

Частичное решение 
транспортных проблем, 
частичное решение 
проблем нехватки 
парковочных мест, 
создание 
дополнительных 
рабочих мест 

    

16. Реконструкция 
библиотеки в дер. 
Тарычево 

- 2010-
2011 - 300 кв.м. 

Улучшение 
библиотечного 
обслуживания 

    

17. 
Строительство 
водорегулирующего 
узла г. Видное, вблизи 
дер. Тарычево 

- 2008-
2012 - 40000 

куб.м. 

Обеспечение 
стабильного 
водоснабжения жилых и 
социальных объектов, 
предприятий, снижение 
водопотребления 

    

18. Проектирование и 
строительство 
городских очистных 
сооружений 
хозяйственно-бытовых 
стоков в районе д. 

- 2008-
2012 - 50000 

м3/сутки 

Снижение затрат на 
оплату услуг 
Мосводоканала за 
очистку сточных вод 

    



 57
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Калиновка с 
самотечным 
коллектором от ГКНС 
г.Видное 
 
 
 
 

19 
Проектирование и 
строительство 
муниципальной 
электростанции 

- 2008-
2010 - 40 Мвт, 80 

Гкал 

Повышение надежности 
электроснабжения, 
удешевление стоимости 
коммунальных услуг, 
снижение тарифов для 
населения 

    

20. Проектирование и 
строительство станции 
обезжелезивания на 
ВЗУ № 14,15 с. 
Ермолино 

- 2006-
2011 - 40 м3/час Улучшение качества 

питьевой воды     

21. 
Продолжение работ по 
реконструкции главной 
КНС г.Видное 

- 2006-
2010 - 35000 

м3/сут 

Обеспечение 
надежности работы 
КНС, снижение случаев 
аварийного выхода 
оборудования из строя 

    

22. Реконструкция - 2007- - 0,8 Экономия топлива,     



 58
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
котельной в 
п.Ленинский с 
переводом на газ 

2010 Гкал/час улучшение экологии 

23 Продолжение работ по 
реконструкции районной 
ТЭС с установкой 4-го 
котла ПТВМ-60 

- 2006-
2010 - 240 

Гкал/час 

Обеспечение теплом 
строящихся объектов 
жилья и соцкультбыта, в 
т.ч. на перспективу 

    

24. Проектирование и 
строительство 
комплекса по 
сортировке, 
обезвреживанию и 
утилизации бытовых 
отходов в  промзоне 
г.Видное. 

- 2008-
2011 - 200000 

т/год 

Экономия средств 
затрачиваемых на вывоз 
и утилизацию ТБО и 
КГМ, получение сырья 
для дальнейшей 
производственной 
переработке и 
использования 

    

25. Строительство 
водозаборного узла в 
Расторгуевской части 
г.Видное, ул. 
Ольгинская 

- 2008-
2010 - 1500 

м3/сут 

Улучшение 
водоснабжения 
Расторгуевской части 
города, в том числе на 
перспективу 

160000,
0    

26. Проектирование и 
строительство 
городских очистных 
сооружений ливневой 
канализации 

- 2008-
2012 - 10000 

м.куб/сут 

Снижение затрат на 
оплату услуг 
Мосводоканала за 
очистку сточных вод 

    



 59
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

27. Реконструкция 
(санация) напорных 
канализационных 
коллекторов г.Видное-
г.Москва 

- 2008-
2011 - 35000 

м3/сут 

Обеспечение 
устойчивой работы 
канализационных 
систем в городе 

    

28. Завершение 
строительства 
самотечной 
канализации на ул. 
Центральная, Лесная в 
г.Видное 

- 2008-
2010 - 

до 1200 
м3/сут 
L=1600 
п.м. 

Улучшение условий 
жизни населения     

29. Проектирование и 
строительство 
инженерных сетей и 
сооружений 
водоснабжения и 
водоотведения в 
Расторгуевской части г. 
Видное (ул. Гоголя, ул. 
Пушкина, ул. 
Спортивная, ул. 
Центральная) 

- 2008-
2010 - до 80 

м3/сут 

Улучшение 
водоснабжения и 
водоотведения  

    



 60
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
30. Проведение 

природоохранных и 
защитных мероприятий, 
очистка водоемов и 
благоустройство 
береговой линии 

пруд возле 
д.Тарычево 

2010-
2011 - 1,5 га 

Улучшение экологии, 
создание мест отдыха 
для жителей 

    

31 Проектирование и 
строительство 
многопрофильного 
детского ФОКа 

- 2008-
2012 - - 

Создание условий для 
занятий физкультурно-
оздоровительной 
деятельностью 

    

32. Устройство сквера в 
честь 45-летия города 
Видное между зданиями 
ЗАГСа и МИФНС № 14 
на ул. Заводская 

- 2010 - 10000 кв. 
м. 

Устройство зоны отдыха 
для жителей 13700,0 13700,

0   

33. 

Капитальный ремонт 
дорог и дорожных 
сооружений 

- 2010 - 9000 кв.м. 

Повышение пропускной 
способности основных 
городских магистралей, 
обеспечение 
безопасности дорожного 
движения 

9150,0 9150,0   

34. Комплексное 
благоустройство 
придомовых территорий 

- 2010 - - 

Улучшение санитарного 
состояния и улучшение 
комфортности среды 
проживания 

22600,0 22600,
0   



 61
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
35. Содержание объектов 

благоустройства - 2010 - - 
Поддержание чистоты и 
внешнего облика 
территорий поселения 

10850,0 10850,
0   

36. 
Ремонт жилого фонда - 2010 - - 

Обеспечение 
нормальных условий 
проживания жителей 

10513,0 10513,
0   

37. Эксплуатация, текущий 
ремонт и содержание 
дорог местного 
значения 

- 2010 - - 
Обеспечение 
безопасности дорожного 
движения 

51850,0 51850,
0   

38. Обеспечение 
внутригородских 
пассажирских перевозок 

- 2010 - - 

Улучшение 
транспортного 
обслуживания 
населения 

34010,0 34010,
0   

39. Обеспечение 
функционирования 
наружного уличного 
освещения 

- 2010 - - 

Создание необходимых 
условий 
жизнедеятельности 
населения 

20080,0 20080,
0   

40. Текущий ремонт 
внутриквартальных 
дорог и тротуаров 

- 2010 - - Приведение в порядок 
придомовых территорий 14400,0 14400,

0   

41. Ремонт сетей и 
коммуникаций тепло-, 
водо-, энергоснабжения 

- 2010 - - Подготовка к зимнему 
отопительному сезону 12000,0 12000,

0   

42. Проведение культурно- - 2010 - - Создание условий для 12800,0 12800,   



 62
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционных 

проектов 

Краткое 
содержани
е проекта 

Срок 
реализац

ии 

Сро
к 

окуп
аем
ости 

Проектная 
мощность 
(ед. изм.) 

Экономический и 
социальный эффект от 

реализации 

Стоимость проекта (тысяч 
рублей) 

Всего 

В том числе по годам: 
2010 
год 

(начало 
реализа

ции 
проекта

) 

2011 
год 

(в 
зависимос

ти от 
периода 

реализаци
и 

проекта) 

2012 
год 

(окончан
ие 

реализа
ции 

проекта
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
массовых мероприятий досуга и отдыха жителей 0 

43. Уборка территории 
поселения - 2010 - - 

Поддержание чистоты и 
порядка на территории 
поселения 

13200,0 13200,
0   

44. Материальная 
поддержка социально-
незащищенных слоев 
населения 

- 2010 - - Социальная защита 
жителей 50000,0 50000,

0   

 
 

Зам. главы администрации городского поселения Видное        Ф.Ф. Бондаренко 


